Опубликовано в газете МК-документы № 98 (4292) от 07.09.2018 г. стр.1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]=)

от  28.08.2018                                                                           № 552
Об утверждении Порядка и размеров возмещения расходов, связаных со служебными командировками, лицам, замещающим выборные муниципальные должности,  муниципальным служащим в органах местного самоуправления округа Муром, работникам муниципальных учреждений округа Муром
    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.166-168 Трудового кодекса РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749
«Об особенностях направления работников в служебные командировки»,  Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром,

Р Е Ш И Л :

        1. Утвердить Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим выборные муниципальные должности,  муниципальным служащим в органах местного самоуправления округа Муром, работникам муниципальных учреждений округа Муром согласно приложению.
        2.  Признать утратившим силу:

       2.1. Решение Совета народных депутатов округа Муром от 29.01.2013   № 307 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим выборные муниципальные должности, и муниципальным служащим в органах местного самоуправления округа Муром».

         2.2. Решение Совета народных депутатов округа Муром от 23.09.2014  № 598 «О внесении дополнений в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 29.01.2013 № 307 «Об утверждении положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим выборные муниципальные должности, и муниципальным служащим в органах местного самоуправления округа Муром».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по бюджетной  и налоговой политике, начальника финансового управления администрации округа Муром.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа
                            Е.Е.Рычков

	Председатель Совета
                  К.Г.Федурин

	Рассылка:
	2 экз.   В дело – 1 экз., газета «Муромский край»,

структурные подразделения Администрации округа,

муниципальные учреждения

	Готовил:

	Зам. начальника правового управления,       зав.отделом правовой экспертизы и
нормотворчества

	Е.Н.Аляева

	Согласовано:

	Начальник финансового управления администрации округа Муром
	О.А. Балнова

	Председатель постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике
	         А.В.Фатеев

	Завизировано:
Начальник правового управления администрации округа Муром

Консультант по правовым вопросам Совета народных депутатов округа Муром
	Д. А. Карпов

Г.П. Чубарова

Приложение

к решению

Совета народных депутатов

округа Муром

от 28.08.2018  № 552
ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ, ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,

 МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОКРУГА МУРОМ, РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОКРУГА МУРОМ
1. Настоящий Порядок разработан в целях создания надлежащих условий лицам, замещающим выборные муниципальные должности, муниципальным служащим в органах местного самоуправления округа Муром, работникам муниципальных учреждений, работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления округ Муром (далее - командированные лица), по выполнению должностных обязанностей и осуществлению полномочий в служебных командировках.
2. При направлении командированных лиц в служебные командировки им возмещаются:

а) расходы по проезду к месту командировки и обратно к постоянному месту работы;

б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если командированное лицо направлено в несколько организаций (органов), расположенных в разных населенных пунктах;

в) расходы по найму жилого помещения;

г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного  жительства (суточные);

д) иные расходы, связанные со служебной командировкой.

3. Расходы по проезду командированного лица к месту командировки на территории Российской Федерации и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если лицо командировано в несколько организаций (органов), расположенных в разных населенных пунктах, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, в размерах не выше стоимости проезда:

- лицам, замещающим выборные муниципальные должности, муниципальным служащим, замещающим высшую муниципальную должность муниципальной службы:

воздушным транспортом - по билету 1-го класса;

железнодорожным транспортом - в вагоне с 2-местными купе категории "СВ" скорых фирменных поездов;
- муниципальным служащим, замещающим главную, ведущую, старшую или младшую муниципальную должность муниципальной службы:

воздушным транспортом - по билету делового класса (бизнес-класса);

железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорых фирменных поездов;

- всем командированным лицам:
автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда.

Командированному лицу оплачиваются расходы по проезду транспортом общего пользования к станции, пристани, аэропорту (от  станции, пристани, аэропорта) при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

 При отсутствии проездных документов оплата не производится.

4. Возмещение расходов по бронированию и найму номера в гостинице командированным лицам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) производится по следующим предельным нормам на одного человека:
- лицам, замещающим выборные муниципальные должности, муниципальным служащим, замещающим высшую муниципальную должность муниципальной службы, - по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более стоимости двухкомнатного номера;

- муниципальным служащим, замещающим главную, ведущую, старшую или младшую муниципальную должности муниципальной службы, - по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

- при отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

В случае вынужденной остановки в пути, при предъявлении документов, подтверждающих факт вынужденной остановки в пути, командированному лицу возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящим Порядком.
5. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные) за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути (при предоставлении документов, подтверждающих факт вынужденной остановки в пути), возмещаются в следующих размерах:

Города Москва, Санкт-Петербург – 500 рублей за каждые сутки нахождения в служебной командировке.

Города с численностью населения свыше 1 000 000 млн. чел. - 400 рублей за каждые сутки нахождения в служебной командировке.

Города с численностью населения до 1 000 000 млн. чел. - 300 рублей за каждые сутки нахождения в служебной командировке.

6. При направлении командированного лица в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются:

- при проезде по территории Российской Федерации – в порядке и  размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

- при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных постановлением Правительства РФ для работников федеральных государственных органов, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений.
7. При направлении командированного лица в служебную командировку на территорию иностранного государства ему дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы.

8. Расходы по найму жилого помещения при направлении командированных лиц в служебные командировки на территории иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств, установленные Министерством финансов Российской Федерации для работников федеральных государственных органов, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений.

9. Расходы по проезду при направлении командированного лица в служебную командировку на территории иностранных государств возмещаются ему в размерах, определенных настоящим Порядком при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

     10. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений, работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, специалистам, осуществляющим непосредственное обеспечение исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную  должность,   производится
по предельным нормам, установленным настоящим Порядком для муниципальных служащих, замещающих главную, ведущую, старшую или младшую муниципальную должность муниципальной службы.

Расходы, связанные со служебными командировками, возмещаются  за счет средств бюджета округа, предусмотренных на содержание соответствующего органа местного самоуправления (структурного подразделения), муниципального учреждения.

11. Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой, произведенных с разрешения руководителя органа местного самоуправления округ Муром или его структурного подразделения либо руководителя муниципального учреждения осуществляется при представлении документов, подтверждающих эти расходы.